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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-35-21

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Der blev truffet beslutning om at afvikle punkterne i følgende rækkefølge for at imødekomme Klima og
Miljøudvalgsmedlems deltagelse på mødets punkt 71

71: Kommissoriet for KMU

69: Meddelelsessag

70: Status på børnekulturprojekter

72: Nye kriterier for puljer

73: Fordeling af midler til Fyrtårne

74: Omfordeling af midler på kultur og fritidsområdet



Punkt 69: Meddelelsessag

00.01.00-G01-34-21

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmerne bestrider i råd og nævn.
Orientering om afvikling af sommerferieaktiviteter via Sorø Sportsråd
Nyt fra Sorø Musiske Skole
Sorø Musiske Skole. Referat fra bestyrelsesmødet den 22. september 2022 vedlagt

Beslutning

Formanden bød velkommen til Flemming Lund ny leder på Musisk Skole.
Flemming Lund præsenterede sig for udvalget.

Velfærdsdirektøren orienterede om kommende model for udarbejdelse af årshjul for udvalgets arbejde. Årshjul forelægges
på hvert udvalgsmøde

Udvalgssekretæren orienterede om Sommerferieaktiviteter i Sorø kommune, som afvikles af Sportsrådet.
Udvalget udtrykte, at der skal være opmærksomhed på, hvor mange der deltager i aktiviteterne fremadrettet

Udvalgssekretæren orienterede om en henvendelse fra foreningen OMBOLD, som afvikler gadefodbold for socialt udsatte
og hjemløse. Henvendelsen er stilet til Social og Sundhedsudvalget med ønske om at afvikle de regionale mesterskaber i
Sorø. Der udarbejdes en afgørelsessag til mødet i december, hvor der indarbejdes forslag til økonomiskfordeling mellem
Social og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget.

Velfærdsdirektøren orienterede om, at administrationen arbejder med muligheden for at benytte digitale underskrifter i
forbindelse med dagsordenssystemet.

Carsten Pedersen orienterede om, at der er repræsentantskabsmøde i Danmarks Biblioteksforening. Hovedpunktet for
dette møde er økonomi. 27 kommuner er ikke medlem af Danmarks Biblioteksforening.

Bilag

Sorø Musiske Skole - Referat 22. september 2022

Statistik Sommer i Sorø 2022.pdf



Punkt 70: Status på børnekulturprojekter i Sorø Komune

20.00.00-P20-13-22

Kort resumé

Sorø Kommune er via Kulturregionen engageret i Kumult og i kommunens egen børnekulturelle indsats KulturKaptajner,
der oprindeligt blev udviklet med 900.000,- kr i støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen. Der gives en orientering om de
igangværende indsatser med hovedvægten på KulturKaptajner og Kumult.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

2. Kultur og Fritidsudvalget giver administrationen mandat til at arbejde med en specifik børne- og ungekulturstrategi,
og det skal der gives afsæt til i den kommende kultur og fritidspolitik

Beskrivelse af sagen

KulturKaptajner

Ved budgetforhandlingerne i 2021 blev det besluttet at give kr. 375.000, - i hvert af budgetårene 2022 og 2023 til
fortsættelse af KulturKaptajner. Midlerne skal dække aktiviteter i KulturKaptajner for 0-6-årige. Konkret betyder det, at
der hvert år skal laves ét forløb for vuggestue og dagplejebørn, ét forløb for 3-4-årige børnehavebørn, ét forløb for 4-5-
årige børnehavebørn samt ét forløb for elever i 0. klasse i folkeskolen.

Der har i 2022 været gennemført ét forløb for alle 4-5-årige børnehavebørn i januar til marts. Der er planlagt
KulturKaptajner-forløb for alle elever i 0. klasse i perioden oktober til december. Kendetegnende for KulturKaptajner-
forløb for disse to målgrupper er et stærkt partnerskab mellem Sorø Kommunes Museer, Bibliotek og Sorø Musiske
Skole, kunstnere samt alle daginstitutioner og skoler.
Et KulturKaptajner-forløb indeholder for børnene: to besøg på/af en kulturinstitution samt besøg af kunstner i
klassen/daginstitutionen i 16 timer.

KulturKaptajner arbejder i alle indsatser ud fra følgende formål:

Alle 0-6-årige børn i Sorø Kommune møder, oplever og deltager i kunst- og kulturaktiviteter i deres hverdag
Børnene inviteres med på en kulturel dannelsesrejse, hvor kunstneren som rejsefører skaber rum for, at børnene
arbejder med at give deres oplevelser, følelser og fantasi et kunstnerisk udtryk
Kompetenceløft af pædagogisk personale. Pædagogisk personale deltager aktivt i udviklingen af kulturforløb i et
ligeværdigt samarbejde med kunstnere og kulturinstitutioner i Sorø. Der lægges vægt på og sættes tid af til både
teoretisk og praktisk kompetenceudvikling af pædagogisk personale
Bæredygtighed. Fastholdelse af kulturaktiviteter i daginstitutioner og skoler - også når KulturKaptajner-forløb er
afsluttet
Børnenes familier inddrages

For uddybende information om KulturKaptajner - se bilag "Notat vedr. KulturKaptajner".



Ny indsats i vuggestue og dagpleje

Der er i juni måned blevet afviklet et pilotprojekt i Magdalenehaven for vuggestuebørn. Pilotprojektets formål var at
afklare, hvilken form et KulturKaptajner-forløb for 0-2-årige skulle have. På baggrund af erfaringerne fra pilotprojektet
har KulturKaptajner sammen med de pædagogiske ledere og pædagoger udformet følgende indhold til de 0-2-årige.

Projektets titel: "En musikalsk rejse for de mindste"
Kunstner: Siri Garde Myggen
Indhold: Hver vuggestuegruppe får besøg af Siri 6 gange à 30 min. pr. gang, hvor der arbejdes med nye og gamle
børnesange gennem forskellige metoder (sang, bevægelse, improvisation, stemmebrug, sanser). Alle vuggestuer får
en KulturKaptajner-kuffert med materialer som optakt til vuggestuepersonalets videre arbejde med
sang/musik/rytmik med børnene efter endt forløb med kunstneren. Det er planlagt, at alle vuggestuer når at få et
forløb i perioden september 2022 til juni 2023. Herefter begynder vi forfra i august 2023.
Kompetenceudvikling: Der gennemføres et forløb i kompetenceudvikling for al personale i vuggestuerne. Første del
består en 2,5 timers workshop, hvor indholdet koncentrerer sig om en teoretisk gennemgang af
Sommerfuglemodellen og æstetiske læreprocesser samt en afprøvning af metoder i det musikalske forløb, som
kunstner Siri Garde Myggen vil benytte sammen med børnene. I anden del af kompetenceudviklingsforløbet
besøger Siri institutionen to gange à 50 min. mhp. at overvære og supervisere vuggestuepersonalet i deres videre
arbejde med sang/musik/rytmik med børnene.

Det har for alle parter været en stor succes at gennemføre KulturKaptajner for de ældste i dagtilbud og skolernes 0.
klasser. I KulturKaptajners inspirationskatalog fremgår det af evalueringen eksempelvis, at KulturKaptajner-forløb skaber
stor værdi for børnene, og der er skabt grobund for kompetenceudviklende partnerskaber mellem kulturinstitutioner,
pædagogisk personale og kunstnere, hvor forskellige fagligheder i samspil sikrer mere kvalificerede kulturforløb for børn.
KulturKaptajner i vuggestuen vækker indtil videre også stor begejstring hos både børn og voksne, når de møder kunst og
kultur i deres hverdag. Således udtrykker Mette Nurup, pædagog i Magdalene Haven, med egne ord sin begejstring:

”Det er en stjernestund for børnene. De deltager med stor glæde, koncentration og nysgerrighed, når vi får besøg af
kunstneren. De er også blevet mere modige – ligesom personalet. Vi har fået mere mod på og lyst til at arbejde med sang
og musik i institutionen”.

KulturKaptajners inspirationskatalog kan downloades fra Sorø Kommunes hjemmeside under nyheden ”Kulturkaptajner
går i land”.

Dagplejere:
Det er aftalt med områdelederne Nord og Syd, at der gennemføres identiske forløb for alle dagplejere. Disse forløb skal
koordineres med de forløb, VestLÆsLand laver for samme aldersgruppe. Vi er netop i færd med at koordinere dette, så der
kan laves en egentlig tidsplan for dagplejerne.

KulturKaptajner-forløb for børnehavebørn i 3-4 årsalderen når vi ikke at afvikle i 2022. Vi har i efteråret 2022 iværksat et
arbejde sammen med KulturKaptajners følgegruppe for at afklare det præcise indhold til denne aldersgruppe for at sikre,
at indholdet tager udgangspunkt i daginstitutionernes ønsker for denne aldersgruppe.

KUMULT



Kulturregionens Børnekulturindsats Kumult er i skoleåret 2022/23 igen rykket ind i Sorø Kommunes dagtilbud (i
samarbejde med KulturKaptajner) og skoler ud fra hensigten: Kunsten og kulturen har betydning for udviklingen af børn
og unges fremtidige kompetencer, og der ligger derfor et stort potentiale i at sørge for, at flest mulige børn og unge har
adgang til kunsten og kulturen, uanset hvilken baggrund de kommer fra, hvilken skole eller dagtilbud de går i og i hvilken
region, de bor i.

Kumult afvikles i Kulturregion Midt- og Vestsjællands seks kommuner: Kalundborg, Lejre, Odsherred, Ringsted, Slagelse
og Sorø.

Børnene deltager i kulturforløb med professionelle kunstnere, hvor de får mulighed for at møde og opleve kunst og kultur
af høj kvalitet og selv at udfolde sig kreativt. Kumult arbejder for at styrke og udvikle børns kreative kompetencer. Den
samlede indsats er finansieret af Kulturministeriet, 15. Juni Fonden, Kulturregion Midt- og Vestsjælland og Sorø
Kommune (gældende for forløb, der afvikles i Sorø Kommune).

Der er indgået et forskningssamarbejde med Designskolen Kolding med rektor og kreativitetsforsker Lene Tanggaard som
forskningsleder for at dokumentere effekterne af indsatsen, herunder en undersøgelse af, hvilken betydning og potentiale
kulturforløbene har for dagtilbuddene og skolerne, samt opbygge ny viden indenfor det børnekulturelle felt, hvad angår
kreativitet og læring. Den hidtidige forskning viser, at indsatsen har positiv betydning for børnenes kreativitet og
indlæring. Der peges på, at indsatsen fx har betydning for børnenes motivation, selvværd og mestring samt faglige og
sociale kompetencer. Det fremgår også, at indsatsen har positiv effekt hos de fagprofessionelle, som fx får inspiration til
læringsprocesser, der gør eleverne mere kreative.

I forbindelse med vedtagelse af Sorø Kommunes budget for 2023 er det besluttet, at Sorø Kommune fremadrettet deltager
i Kumult på niveau 2, som indebærer 10 kulturforløb i dagtilbud og 0.-6. klasse.

For mere info om Kumult og foreløbige forskningsresultater henvises til bilag ”Pixi-præsentation af Kumult! - forskning
og økonomi - aug. 22”.

I Sorø Kommune betyder den regionale børnekulturelle indsats, at børn og unge i kommunens daginstitutioner/dagpleje
og udvalgte klassetrin i folkeskolen deltager i forskellige kunst- og kulturforløb inden for musik, scenekunst, billedkunst,
litteratur, arkitektur, film og kulturhistorie. Hvert enkelt forløb har en varighed af omkring seks timer med en kunstner
eller kulturformidler og foregår som regel over flere dage. Forud for hvert kulturforløb afholdes en forberedende
workshop for lærere og pædagoger, hvor de møder den kunstner, de skal arbejde sammen med i det pågældende
kulturforløb.

For nærmere overblik over og info om de kunst- og kulturforløb, der afvikles i Sorø Kommune, henvises til bilag
”Kumult i Sorø Kommune 2022/23”.

Andre børnekulturelle indsatser

VestLÆSland er et samarbejde mellem bibliotekerne i Lejre, Sorø, Slagelse, Ringsted, Kalundborg og Odsherred
Kommune om en læseindsats i årene 2021 til 2024. Initiativet er finansieret af Kulturministeriet og Kulturregionen.
VestLÆSland arbejder for at alle 0 til 3-årige børn i Midt- og Vestsjælland får en god sprogstart, fordi den sproglige
udvikling hænger tæt sammen med de personlige og sociale kompetencer. Med VestLÆSland får 10.000 børn hvert år en



bog, som knytter an til en række aktiviteter for familier, dagplejere og pædagoger. Således inspireres børnenes voksne til
at bruge rim, remser og fortællinger for at få sproget til at gro hos de allermindste.

Sorø Synger, som er en del af Sangkraft ’25 – initieret af Sangens Hus, bliver desuden en kommende større aktør i Sorø
Kommunes børnekulturelle landskab. I Sorø Syngers budgetønske fremgår det, at de vil fremme og styrke
sangfællesskaber med aktiviteter i bl.a. daginstitutioner for børn i alderen 0-6 år.

Sorø Kommunes egne kulturinstitutioner Sorø Musiske Skole og Sorø/Dianalund Bibliotek udbyder også faste
kulturforløb og aktiviteter, der rækker ud til kommunes skoler og daginstitutioner. Der vil fremadrettet arbejdes på en
nærmere klarlægning af aktiviteter og dertilhørende målgrupper.

Som det fremgår af ovenstående fremstilling, er der for øjeblikket mange forskellige udbydere på børnekulturområdet,
særligt til daginstitutioner. Vi ser det som en opgave at arbejde med en fremadrettet strategi, der sørger for at skabe
samspil mellem de forskellige børnekulturelle indsatser, således at de fremstår mest hensigtsmæssig for modtagere (For
nærmere uddybning af en fremadrettet strategi - se "Bilag til KFU møde – Strategi børn-unge kultur").

Beslutning

1. Udvalget tog orienteringen til efterretning.

2. Kultur og Fritidsudvalget gav administrationen mandat til at arbejde med en specifik børne- og ungekulturstrategi.
Afsættet til denne skal tages i den kommende kultur og fritidspolitik.

Udvalget har særlig opmærksomhed på følgende:

At der skabes stabilitet i vores kulturindsatser for børn – specifikt Kultur Kaptajner hvor vi ved, at indsatsen virker.
At vi fortsætter arbejdet med de indsatser vi er bekendt med virker.

Bilag

Notat vedr. Kulturkaptajner

Pixi-præsentation af Kumult! - forskning og økonomi - aug. 22

Bilag - Kumult i Sorø Kommune 2022-23

Bilag til KFU møde Strategi børn - unge kultur



Punkt 71: Høring af forslag til kommissorium for Klima og Miljøudvalget

00.01.00-P00-9-22

Kort resumé

Med Sorø Kommunalbestyrelses konstitueringsaftale 2021 blev det besluttet at nedsætte et § 17 stk. 4 udvalg – Klima og
Miljøudvalget - med særlige opgaver i relation til implementering af Sorø Kommunes DK2020-klimahandleplan. Klima
og Miljøudvalget har nu udarbejdet et forslag til kommissorium for udvalgets arbejde, og forslaget sendes i høring i
kommunens stående politiske udvalg. På mødet gives en kort præsentation af kommissoriet ved repræsentanter for Klima
og Miljøudvalget.

Sagens gang

Social og Sundhedsudvalget - Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget - Natur, Teknik og Planudvalget
- Arbejdsmarkeds og Erhversudvalget - Økonomiudvalget.

Klima og Miljøudvalget indstiller, at:

1. De stående politiske udvalg i Sorø Kommune giver deres eventuelle bemærkninger til forslaget til kommissorium
for Klima og Miljøudvalget. Herefter samles og vurderes de afgivne bemærkninger forud for den endelige
vedtagelse af kommissoriet i Klima og Miljøudvalget.

Beskrivelse af sagen

Med konstitueringsaftalen 2021 for Sorø Kommunes Kommunalbestyrelse blev det besluttet, at nedsætte Klima og
Miljøudvalget som et § 17.4 udvalg med rådgivende funktion overfor Natur, Teknik og Planudvalget og Økonomiudvalget
på klima- og miljøområdet. Ligesom Klima og Miljøudvalget i relevant omfang står til rådighed som rådgivende organ for
øvrige stående udvalg.

Udvalget skal særligt have fokus på implementeringen af Sorø Kommunes DK2020 Klimahandleplan, og udvalget kan
inddrage eksterne eksperter efter behov og planlægge og gennemføre inddragelse af borgere og andre interessenter i
arbejdet.

Klimarbejdet og implementering af DK2020 Klimahandleplanen for Sorø Kommune er fagligt forankret i Natur, Teknik
og Planudvalget. Natur, Teknk og Planudvalget har, som det besluttende fagudvalg, det politiske ansvar for planens
samlede koordinering og fremdrift. Klima og Miljøudvalget varetager ikke myndighedsopgaver.

Kommunalbestyrelsen har det overordnede politiske og budgetmæssige ansvar for at klimahandleplanen implementeres.
Den årlige status, samt den større revision og opfølgning som foretages hvert 4. år, forelægges i Kommunalbestyrelsen.
Overordnede politiske og budgetmæssige prioriteringer bekræftes i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Herudover bidrager de enkelte fagudvalg til planens samlede koordinering og fremdrift, der hvor det er muligt og
nødvendigt. De stående udvalg har som besluttende fagudvalg ansvar for at igangsætte klimahandleplanens initiativer på
eget fagområde.

Klima og Miljøudvalget har udarbejdet et forslag til kommissorium, som beskriver udvalgets formål og opgaver, samt
snitfladen til de stående udvalg og Kommunalbestyrelsen samt den administrative implementering. Forslaget er vedlagt
som bilag.



Kommissoriet udsendes nu i høring i de stående udvalg. De afgivne bemærkninger fra de stående udvalg samles og
vurderes forud for en endelig vedtagelse af kommissoriet i Klima og Miljøudvalget.

På mødet gives en kort præsentation af kommissoriet ved repræsentanter for Klima og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Styrelseslovens § 17.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

I DK2020-klimahandleplanen omsættes Sorø Kommunes mål om CO2-neutralitet til et katalog af handlinger som vil være
retningsgivende for kommunens arbejde med grøn omstilling frem mod 2050.

Under DK2020-klimahandleplanen ligger initiativer som bidrager til understøttelsen af Sorø Kommunes Vision og de i
visionen prioriterede verdensmål:

Dette vedrører verdensmål for klimaindsats (verdensmål 13), bæredygtige byer og lokalsamfund (verdensmål 11),
bæredygtig energi (verdensmål 7), ansvarligt forbrug og produktion (verdensmål 12) samt industri, innovation og
infrastruktur (verdensmål 9).

Det er samtidig også fokus på og brug for udvikling af stærke partnerskaber for handling i fællesskab (verdensmål 17).

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Social og Sundhedsudvalget, 7. november 2022, pkt. 95:

Social og Sundhedsudvalget godkender kommissoriet og har følgende bemærkninger:

Udvalget tilkendegiver, det er et rigtig godt oplæg.
Udvalget appellerer til, at der både bliver dialog med lokalrådene, at der arrangeres borgermøder og at vi kommer
ud på skolerne, for vores børn er en vigtig kilde til forandring.

Beslutning fra Børn og Undervisningsudvalget, 8. november 2022, pkt. 113:

Det foreslås, at § 17 stk. 4 udvalgets kommissorium i et tillæg konkretiseres til en første opgave frem mod den planlagte
evaluering.

Hvordan kan NTPU og øvrige udvalg arbejde meningsfuldt med:

Borgerindragelse i forhold til implementering af DK 2020
Ejerskab
Kendskab
Få flere med, blandt andet erhvervsliv
Skabe inspiration i samarbejde med interessenter, borgere, organisationer og andre kommuner.

Udvalget appellerer til, at der både bliver dialog med lokalrådene, at der arrangeres borgermøder, og at vi kommer ud på
skolerne, for vores børn er en vigtig kilde til forandring.

Beslutning

Medlem af Klima og Miljøudvalget Ninna Pedersen præsenterede kommissoriet for udvalget.

Kultur og Fritidsudvalget gav følgende bemærkninger med til kommissoriet:



Det er et godt og flot stykke arbejde, der er udarbejdet i KMU. Det er rettidig omhu, at vi politisk arbejder med disse
emner.

Vigtigt med opmærksomhed på:
Formidlingen af indsatserne
At der iværksættes oplysningskampagner til borgerne
God dialog med borgerne og at vi indtænker borgerinddragelse i implementeringen.
Vigtigt at øge kendskabet om DK2020 for borgerne.

Udvalget appellerer til at der arbejdes med lokalrådene, boligorganisationerne, foreningerne og at skolerne inddrages, da
det er afgørende at starte tidligt med børnene.

Bilag

Forslag til kommissorium for KMU 181022



Punkt 72: Nye kriterier for puljer på kultur og fritidsområdet 2023

20.00.00-P20-14-22

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget råder over en række puljer på kultur og fritidsområdet, som uddeles efter ansøgning i løbet af
året. Da det er længe siden, at kriterierne for puljerne er blevet opdateret, anbefaler administrationen at både
ansøgningsprocedure og kriterier opdateres.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Kultur og Fritidsudvalget giver administrationen mandat til at arbejde videre med en opdatering af kriterierne for
puljerne.

2. Sagen behandles igen på mødet i december, når et udkast til nye kriterier ligger klart.

Beskrivelse af sagen

Kultur og Fritidsudvalget råder over en række puljer, der uddeles efter ansøgning. Formålet med puljerne er at fremme
initiativer, der understøtter et rigt og levende kultur- og fritidsliv i kommunen. Puljerne blev, med undtagelse af puljen til
events, oprettet ved kommunesammenlægningen i 2007 og er ikke blevet opdateret siden. I forbindelse med at Kultur og
Fritidsudvalget skal udarbejde en ny Kultur og Fritidspolitik, er det oplagt at kigge på hele kultur og fritidsområdet -
herunder en opdatering af kriterierne for udvalgets egne puljer.

Der er følgende puljer på kulturområdet:

Kulturelle Formål
Puljen kan søges af foreninger, institutioner, enkeltpersoner og organisationer til at støtte produktion og udvikling af kunst
samt til fremme af initiativer, som bidrager til kulturlivet.
Der kan søges til projekter, planlægning, forberedelse, konkrete initiativer, støtte til idèudvikling med videre. Der ydes
ikke støtte til allerede afviklede projekter og til almindelig drift og anlæg, ligesom lokalråd henvises til Puljen for lokalråd
(Udviklingspuljen).

Der er ansøgningsfrist 2 gange årligt - den 15. januar og 1.september. Budget i 2022: 416.000 kr.

Puljen til lokalhistoriske foreninger

Lokalhistoriske foreninger i kommunen kan søge om tilskud til arbejdet i foreningen, indkøb af materiel m.m.

Der er ansøgningsfrist den 1. september hvert år. Budget i 2022: 4.000 kr.

Puljen til events

Hvert år uddeler Kultur og Fritidsudvalget og Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget midler med det formål at understøtte
større events i Sorø Kommune.

For at komme i betragtning til puljen, skal eventen opfylde følgende kriterier:



Foregår i Sorø Kommune
Har originalitet og indeholder et oplevelseselement
Tiltrækker borgere og turister
Har en vis grad af medfinansiering
Har en høj standard og en vis kvalitet og størrelse
Er et offentligt arrangement

Der er ansøgningsfrist til puljen 1. marts for events, der afholdes året efter. Retningslinjerne og kriterierne for puljen blev
oprettet i 2016 og opdateret i 2019. Der er 200.000 kr. i puljen hvert år, hvor Kultur og Fritidsudvalget bidrager med
100.000 kr. og Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget bidrager med 100.000 kr.

Der er følgende puljer på fritidsområdet:

Sorø Ordning
Gennem Sorø Ordningen indsender de godkendte folkeoplysende foreninger én gang om året beretning/ansøgning samt
oplysninger om antal medlemmer. På baggrund af de indsendte oplysninger modtager foreninger tilskud til foreningen og
til medlemmer under 25 år.

De foreninger der har udgifter til lokaler/lejr, får tilskud på 65% af den andel af udgifter der svarer til andelen af antallet
af 25-årige i foreningen. Budget i 2022: 2.554.900kr.

Fritidspas

Godkendte folkeoplysende foreninger kan søge om tilskud til kontingentbetaling for medlemmer som modtager
midlertidig offentlig ydelse. Puljen fordeles efter først til mølle-princippet. Budget i 2022: 52.800 kr.

Tilskud til leder- og instruktørkurser

Godkendte folkeoplysende foreninger kan én gang om året søge om tilskud til dækning af kursusudgifter som foreningen
har haft når leder- og/eller instruktører har deltaget på kurser. Puljen fordeles mellem alle ansøgningerne. Budget i 2022:
86.300 kr.

Tilskud til sommerferieaktiviteter

Sorø Kommune udbetaler hvert år et tilskud til Sorø Sportsråd, så de kan afvikle og koordinere sommerferieaktiviteter.
Der bliver lavet en folder over aktiviteterne, som deles ud til eleverne på kommunens skoler. Budget i 2022: 81.100 kr.

Rådighedspuljen
Kan søges af foreninger, klubber og enkeltpersoner til nye initiativer, udviklings- og samarbejdsprojekter,
enkeltarrangementer, indkøb af materiel, indkøb af rekvisitter samt folkeoplysende tilbud til børn og unge som ikke
tiltrækkes af øvrige tilbud.

Der er ansøgningsfrist den 15. januar og den 1. september hvert år. Budget i 2022: 475.800 kr.

Forslag til nye kriterier og ansøgningsprocedure

Da det er et stort arbejde at søge puljer for foreninger/kulturaktører og det samtidig kræver en del administrationstid at
gøre ansøgningerne klar til politisk behandling, foreslår administrationen at forenkle kriterierne for puljerne, så det bliver
lettere for foreningerne/kulturaktørerne at se, om deres aktivitet ligger inden for puljens kriterier og dermed har mulighed
for at opnå støtte. Der arbejdes på at lave et fælles ansøgningsmodul via den nye foreningsportal, der sikrer at alle de



nødvendige dokumenter bliver fremsendt sammen med ansøgningen og at der også bliver sendt dokumentation og status /
feed-back når aktiviteten er gennemført.

En måde at forenkle ansøgningsproceduren på kan også være at reducere antallet af ansøgningsfrister, slå puljer sammen
og/eller skærpe kriterierne for den enkelte pulje, så de i højere grad understøtter de visioner Kultur og Fritidsudvalget har
for området.

Beslutning

1. Udvalget gav administrationen mandat til at lave et forslag til kriterier for puljerne, der er redegjort for i sagen.

2. Administrationens forslag til nye kriterier fremlægges med henblik på beslutning på mødet i december.
Herunder at puljen til Lokalarkiverne indgår i puljen til Kulturelle Formål.



Punkt 73: Fordeling af midler til Fyrtårne i 2023 efter reduktion af puljen

20.00.00-P20-5-21

Kort resumé

I budgetaftalen for 2022 afsatte Det Konservative Folkeparti, Venstre, Dansk Folkeparti og Frigængerne midler til
udvikling af kulturelle fyrtårne i Sorø Kommune. Puljen er i forbindelse med Budgetforliget for 2023 blevet reduceret
med 100.000 kr. i 2023. Der skal i denne sag tages stilling til, hvordan besparelsen skal udmøntes i 2023.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. At Kyndelmisse beholder de bevilgede 300.000 kr. til afholdelse af lysfest i 2023.

2. At puljen til at udvikle Kulturen i naturen reduceres med 100.000 kr.

Beskrivelse af sagen

I budgetaftalen for 2022 afsatte Det Konservative Folkeparti, Venstre, Dansk Folkeparti og Frigængerne midler til
udvikling af kulturelle fyrtårne i Sorø Kommune med et særligt fokus på Kyndelmisse. På Kultur og Fritidsudvalgets
møde den 4. maj, besluttede udvalget derfor at tildele Kyndelmisse 300.000 kr. til lysfesten i januar 2023 ud af de afsatte
500.000 kr. De resterende 200.000 kr. blev besluttet skulle bruges på udvikling af konceptet Kulturen i naturen med
aktiviteter under temaerne Kunsten i naturen og Litteraturen i naturen i 2023.

I forbindelse med Budgetforliget for 2023 er puljen til Fyrtårne blevet reduceret således at der er 400.000 kr. årligt i
puljen. Det betyder, at puljen i 2023 er blevet reduceret med 100.000 kr. Da Kyndelmisse lysfest foregår allerede lørdag
den 28. januar 2023 er planlægningen af aftenens program i fuld gang og mange aftaler er indgået. Såfremt udvalget
ønsker at reducere i de bevilgede 300.000 kr. til lysfesten, kan det få den konsekvens at aftaler må aflyses og programmet
ændres.

Hvad angår Kulturen i naturen er der også mange initiativer i støbeskeen, men der er på nuværende tidspunkt ikke indgået
bindende kontrakter eller aftaler med eksterne aktører. En reduktion af beløbet vil dog betyde færre midler at fundraise
eksterne midler på, og derfor potentielt færre aktiviteter.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Ifølge Budgetaftalen for 2022 er der afsat 300.000 kr. i 2022, 500.000 kr. i 2023, 750.000 kr. i 2024 og 1.000.000 kr. i
2025. Puljen reduceres således at der fremover resterer 400.000 kr. i puljen årligt.

Beslutning

Udvalget tiltræder begge indstillinger med fordeling på 300.000 kr. til Kyndelmisse og 100.000 kr. til Kulturen i naturen i
2023.
Fordelingen af Fyrtårnspuljen for 2024 behandles primo 2023. Også herfor skal der arbejdes med kriterier for puljen.



Punkt 74: Omfordeling af midler på Kultur og Fritidsområdet i 2023

20.00.00-P20-15-22

Kort resumé

I forbindelse med Budgetaftalen for 2021 blev Kultur og Fritidsområdet tildelt et tilskud på 1.500.000 kr. til at løfte
området generelt. Pengene er blevet fordelt på forskellige indsatser og puljer. Da tilskuddet er blevet reduceret med
500.000 kr. i forbindelse med Budget 2023, skal der i denne sag tages stilling til, hvordan reduktionen skal udmøntes i
2023 og frem.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. At reduktionen af midlerne på Kultur og fritidsområdet godkendes som beskrevet i skema 2

Beskrivelse af sagen

I forbindelse med Budgetprocessen for 2021 blev Kultur og Fritidsområdet tildelt et ekstra tilskud på 1.500.000 kr. til at
løfte området generelt. I Budgetaftaleteksten fremgik det at, "Parterne afsætter et markant løft på 1,5 mio. kr. årligt til at
styrke udviklingen af kultur- og idrætsaktiviteter, herunder Sorø-ordningen. Midlerne skal sikre eksisterende og nye tiltag
hvor frivillige skaber glæde og sammenhold i netop deres lokalområde." "Midlerne disponeres af Kultur og
Fritidsudvalget, og anvendes bl.a. til at udvide Sorø Musiske Skoles vellykkede musiske undervisning ”Orkestermester”
for 2. og 3. klasses folkeskoleelever til Stenlille Skole, samt til at indgå et strategisk partnerskab med DGI og DIF med det
formål, at flere borgere i alle aldre får lyst til at bevæge sig hele livet. Fokus på foreningslivet og sundhedsområdet
understøtter Vision 2022 og FN’s verdensmål om sundhed og trivsel."

Kultur og Fritidsudvalget fordelte efterfølgende midlerne på følgende måde, som det fremgår af skemaet nedenfor.

Skema 1. Fordeling af midler efter budgetaftalen for 2021

Indsats 2021 2022 2023 2024

Sorø Kunstmuseum 250.000 250.000 250.000 250.000

Musikmester på Stenlille skole

(Udvidelse af Orkestermester)

250.000 100.000 100.000 100.000

Puljen til kulturelle formål 110.200 110.200 310.200 310.200

Rådighedspuljen 180.000 280.000 430.000 430.000

Sorø-ordningen forenings og
medlemstilskud

125.000 125.000 125.000 125.000

Tilskud til aftenskoler 75.000 75.000 75.000 75.000

Pulje til ad hoc initiativer fra kultur og
fritidslivet

115.800 65.800 135.800 135.800

Sommerferieaktiviteter 50.000 50.000 50.000 50.000



(Ferieaktiviteter for børn og unge ved
Sorø Bibliotek og Sorø Musiske Skole)

Forhøjelse af fripladsordning -
kontingentbetaling

24.000 24.000 24.000 24.000

Kommuneaftale med DGI 220.000 220.000 0 0

Fejring af Holberg - Dansk teater 300 år 100.000 200.000 0 0

Sum 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

Reduktion af puljen

I forbindelse med Budgetforliget for 2023 er denne pulje blevet reduceret med 500.000 kr. således at der er 1.000.000 kr.
tilbage. Da nogle af midlerne er givet som et ekstra tilskud til Sorø Kunstmuseum til at understøtte deres arbejde med
børn og unge, er det vigtigt at meddele evt. besparelser så hurtigt som muligt for eventuelle omdisponeringer og så Slots-
og Kultusrtyrelsen kan orienteres om det nye tilskudsgrundlag fra Sorø Kommune.

Budgetaftalen for 2023 indeholder også en reduktion af puljen til kulturelle formål på 175.000 kr. fra 2023 og frem.

Nye indsatser der skal finansieres

Samtidig med en generel reduktion af puljen på de 1.500.000 kr. fremgår det også af Budgetaftalen for 2023 at Sorø
Kommunes deltagelse i Kulturegionenes børnekulturelle satsning Kumult, skal finansieres 50/50 inden for Kultur og
Fritidsudvalgets og Børne og Ungeudvalgets egen ramme. Det vil for Kultur og Fritidsudvalgets side betyde, at der skal
findes yderligere 181.000 kr. i 2023 og 292.000 kr. i 2024.

Forslag til fordeling efter reduktion af midler

Administrationen har på baggrund af de nye budgettal følgende forslag til reduktion af puljen hvor også finansieringen af
KUMULT er regnet ind. Da Musikmester er en del af Kumult, er der ikke reduceret i midlerne hertil. Se skema 2:

Skema 2. Forslag til reduktion af puljen efter budgetaftalen for 2023

Projekt 2021 2022 2023 2024

Kumult - finansiering 0 0 181.000 292.000

Sorø Kunstmuseum 250.000 250.000 65.000 (-
185.000)

0 (-
250.000)

Musikmester på Stenlille Skole
(Udvidelse af Orkestermester)

250.000 100.000 100.000 100.000

Puljen til kulturelle formål 110.200 110.200 285.000
(-25.200)

285.000
(-25.200)

Rådighedspuljen 180.000 280.000 80.000
(-350.000)

34.000
(-396.000)

Sorø-ordningen forenings og
medlemstilskud

125.000 125.000 50.000
(-75.000)

50.000
(-75.000)



Tilskud til aftenskoler 75.000 75.000 75.000 75.000

Strategisk understøttelse af
fondsprojekter med mulighed for
egen finansiering.

(Pulje til ad hoc initiativer fra
kultur og fritidslivet)

115.800 65.800 100.000
(-35.800)

100.000
(-35.800)

Ferieaktiviteter for børn og unge
ved Sorø Bibliotek og Sorø
Musiske Skole

(Sommerferieaktiviteter)

50.000 50.000 40.000
(-10.000)

40.000
(-10.000)

Forhøjelse af fripladsordning -
kontingentbetaling

24.000 24.000 24.000 24.000

Kommuneaftale med DGI 220.000 220.000 0 0

Fejring af Holberg - Dansk teater
300 år

100.000 200.000 0 0

Sum 1.500.000 1.500.000 1.000.000 1.000.000

Skema 3. Oversigt over tilskud efter de foreslåede reduktioner fra 2023

Samlet bevilling på de enkelte områder efter besparelsen

Projekt 2023 før
reduktion

2023 2024

Kumult - finansiering 0 181.000 292.000

Sorø Kunstmuseum 2.581.000 2.396.000 2.331.000

Musikmester på Stenlille Skole

(Udvidelse af Orkestermester)

100.000 100.000 100.000

Puljen til kulturelle formål 625.900 425.700 * 425.700

Rådighedspuljen 739.100 389.100 343.100

Sorø-ordningen forenings og medlemstilskud 1.921.900 1.846.900 1.846.900

Tilskud til aftenskoler 1.239.600 1.239.600 1.239.600

Strategisk understøttelse af fondsprojekter med
mulighed for egen finansiering.

(Pulje til ad hoc initiativer fra kultur og
fritidslivet)

142.400 100.000 100.000

Ferieaktiviteter for børn og unge ved Sorø
Bibliotek og Sorø Musiske Skole

(Sommerferieaktiviteter)

50.600 40.000 40.000

Forhøjelse af fripladsordning -
kontingentbetaling

52.800 52.800 52.800



Kommuneaftale med DGI 0 0 0

Fejring af Holberg - Dansk teater 300 år 0 0 0

* Der er lagt en yderligere besparelse på puljen til kulturelle formål på 175.000 fra 2023 og frem. Af de 425.700 kr. der er
tilbage i puljen er 100.000 øremærket events, som er uddelt på baggrund af fælles møder med Arbejdsmarkeds og
Erhvervsudvalget i 2022.

Beslutning

Udvalget godkendte administrationens indstilling til fordeling af den reducerede pulje, der er redegjort for i skema 2, som
følge af budgetforhandlingerne for 2023.
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